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Måløv Bibliotek 
Indsigt og udsyn - Ballerup Bibliotekernes motto 
Første punkt var Måløv Bibliotek hvor vi indtog formiddagskaffen i salen, som efter en 
renovering bliver brugt til små arrangementer.  Bibliotekets leder Elsebet Kirketerp og en 
børnebibliotekar (som Måløv bibliotek havde arvet i forbindelse med stor nedskæring på 
Skovlunde bibliotek – man nedlagde 10 stillinger!) bød os hjertelig velkommen. Det var 
meget tydeligt at mærke, at det var to meget engagerede bibliotekarer vi havde foran os.  
Måløv bibliotek har en ugentlig åbningstid på 37 timer. Biblioteket åbner først kl. 13 alle 
dage, så der er ingen formiddage med åbent. Hovedbiblioteket i Ballerup har flere 
åbningstimer. Der er ikke søndagsåbent (har været på hovedbiblioteket), men man 
afholder arrangementer om søndagen. Projektet 23 ting starter i januar, og personalet får 
en MP3 afspiller forærende og der trækkes lod om en bærbar PC. Ligeledes starter man 
en filosoficafé med Ole Thyssen op. Og barselscafé har man også. Citat: ”Det er logik, at 
man udefra spørger biblioteket og at biblioteket sidder i flere arbejdsgrupper.” I 1995 bliver 
Måløv 800 år og i 1999 er der middelalderår. Salen omdannes i forbindelse med et 
middelalderprojekt til systue. Og børnebiblioteket går med i et optog, i det hele taget noget 
man har opdyrket meget i Måløv. I 1994 oprettes brugerrådet som har 6 medlemmer. Der 
dannes en læsekreds med 21 medlemmer. Begge kører stadigvæk. Handel og håndværk, 
Måløvs handelsforening danner sammen med brugerrådet og læsekredsen et stærkt 
netværk om biblioteket og et meget godt samarbejde med en stærk kvinde i front. 
Fortællekompagniet ”oplærer” 12 fortællere som stadig er tilknyttet byens 
børneinstitutioner. Måløv bibliotek har i mange år stået i spidsen for et Halloween optog 
med ca. 1000 deltagere. Bibliotekar Hanne Ryberg har stået for projektet med sange og 
sanglege, et stort projekt der involverede 600 børn og der blev fremstillet dvd og cd og 2 
weblogs på hjemmesiden www.bib.ballerup.dk, hvor udlånstal og øvrige oplysninger om 
bibliotekerne findes, har lokket mange til at skrive. Børneloppemarked til byens 
markedsdage. Ballerup blev ikke kommunesammenlagt, men i 2006 strammede det til, 
man havde god borgmesterkontakt og en underskriftindsamling reddede livet for 
biblioteket. Der er ikke lokalhistorisk arkiv på biblioteket, men stadsarkiv i Ballerup. 
Bibliotekerne i Ballerup har ikke flydende bogbestand, men eget budget. Alle 3 har egen 
profil. Det store hovedbibliotek for alle i Ballerup, familiebiblioteket i Måløv og 
pensionistbiblioteket i Skovlunde.  ”Hvis du vil behandle dine lånere ens – skal du 
behandle dem forskelligt. 
 

http://www.bib.ballerup.dk/


 
 
Ølstykke Bibliotek 
På opfordring af Bente Stonor Nielsen tidligere Stubbekøbing Bibliotek var næste stop 
Ølstykke Bibliotek. Vi indtog frokosten sammen med personale fra biblioteket i Ølstykke og 
Bente kunne fortælle lidt om hvordan hverdagen tegner sig for hende. Som leder af 
biblioteket kom hun til Ølstykke i 2003 og har siden 2005 haft kontor i Ledøje-Smørrum 
som er hovedbiblioteket nu i Egedal Bibliotekerne www.egedalbibliotekerne.dk og som 
også består af Ganløse og Stenløse Biblioteker.  De blev slået sammen efter 
kommunalreformen. Det har været tæt på med besparelser. Hun har ingen vagter, men 
bruger tiden til administrative opgaver. Herefter fortalte bibliotekar Hanne Lund og Ellen 
Qvistgaard om nyindretning af børnebiblioteket efter Howard Gardner’s principper på 
baggrund af et biblioteksskoleprojekt med 2 studerende.  Fleksibilitet (sås også i forhold til 
møblerne. Små plexiglaslåger over krybber med blandet indhold i), foranderlighed, 
oplevelse og nysgerrighed er kodeordene i indretningen. Udsmykning med børnenes egen 
kunst og bogmærker med samme motiver. Dette kunne vi se gennem fotos i godt 
powerpoint show. Fagbøgerne var hjernen og et eksempel var: FØR=sofa+sofabord og 
NU=4 stole + fleksibelt bord. Fodspor på gulvet fører til bibliotekarbordet i udlånet, og på 
bordet ligger dialogskabende bøger og et sømbræt! Et skab indeholder gyserbøger. Hulen 
har slængesofa, nedsænkning af loft med skumgummiskyer og lys gør hulen til hyggeligt 
rum for større børn.  Man skulle til at starte lektiecafé op her i udlånet!!! Bente fortalte, at 
bibliotekerne får 5.000 kr. i ”lommepenge” hver til kalenderlys og legetøj o.lign.  
Arrangementer afholdes, voksne betaler og børn er gratis.  
 
På vej til Vanløse Bibliotek gjorde vi holdt i Ballerup for på opfordring af bibliotekarerne i 
Måløv, at se det store hovedbibliotek.  Et meget flot og kunstnerudsmykket bibliotek, 
eventyrrum illustreret af Svend Otto S, fine møbler og meget legetøj etc. Vi runderede 
også lige voksenbiblioteket. Dog kunne vi her konstatere, at her som i Ølstykke manglede 
man at kassere. Det er indbydende når hylderne er trekvart fyldt og der står bøger med 
forsiden frem. I sær når reolerne er (for) høje.  
 
Vanløse Bibliotek 
I Vanløse http://www.bibliotek.kk.dk/bibliotekerne/findbibliotek/van bød bibliotekets leder 
Ole Jensen (som har vagter, måske også for mange efter hans mening) os velkommen. 
Han viste os rundt i biblioteket og kulturhus+biograf som ligger placeret tæt på hinanden.  
Hans første 16 år var i børnebiblioteket. Biblioteket er nyindrettet i 2005 og tegnet af 
Henning Larsens tegnestue med hjælp fra Københavns kommunes bibliotekers egne 
arkitekter.  Ombygningen havde kostet 18,5 mio. kr. og var nu på 1300 m2. Tidligere 
havde biblioteket haft til huse i nogle pavilloner Man havde kasseret fra 90.000 til 63.000 
materialer og åbenhed+varme+imødekommenhed var nøgleordene. Man havde nu 90 
siddepladser til publikum. Biblioteket havde siden ombygningen haft en 25 % stigning i 
udlånstal og besøgstal i 2005 og en 13-14 % stigning i 2006. Man havde også nedlagt 
læsesalen og magasinet. Der var trådløst netværk. Vi mødte også ledende 
børnebibliotekar Jytte Bindslev som supplerede i børnebiblioteket. Til spørgsmålet om 
hvorfor man havde valgt en minimalistisk udsmykning svarede hun: ”Det er vores fælles 
valg. Nu prøver vi det” Der er 5 pc’er til børn og 17 i alt på biblioteket. Man starter også her 
lektiecafé op og der er institutionsbetjening. Der er 750 besøgende pr. dag på biblioteket. 
Og der er ansat personale svarende til 12 årsværk. Man fornemmede et engageret 

http://www.egedalbibliotekerne.dk/
http://www.bibliotek.kk.dk/bibliotekerne/findbibliotek/van


personale, som måske ikke altid var helt enige med lederen. Man modtager i Vanløse 400 
bøger pr. dag, der er kørselsordning 3 gange om dagen. Arrangementer koster normalt 
40kr. for voksne og børn gratis, men som overskriften på denne dag kunne have været: 
”Kultur må aldrig give overskud”. Ole Jensen sagde også: Man skal ikke opfinde den dybe 
tallerken – man skal dyrke den. Biblioteket har eget budget og arbejder også i KKB 
sammenhæng i tværgående teams: team børn, team ung…Han rundede af med at sige at 
man skal skabe et vist forventningspres og at det også handler om placering, placering 
placering. Hvilket vi også kunne give bibliotekerne i Ballerup og i Måløv ret i. Disse 
biblioteker ligger nemlig lige midt i byen! 
 
Mange tak til alle for en god dag! 
 
 


